per castra morbi, & anni tempus in æstatem vergentis mouebat. Quo tempore Cypriano Episcopo Legionensi dormienti visus est venire Diuus Isidorus, qui diceret, non placere obsidionem solui: intra quindecimum diem, vrbem Christianorum futuram, eas sedes diuinum numen sibi in perpetuum delegisse. Somnio Episcopi inrer milites vulgato (nam continuo ille Regi renunciandum curauit) cum spe potiendæ vrbis animis ardor est additus. Obsessos maior premebat inopia iumenta equosque, profana foedaque in cibum necessitas verterat. bellum trahi non posse intelligebant, fortunas in extremo sitas. Hostem obstinato animo vincendi, spem auxilii nullam. cateruatim Regem adeunt: atque inconditis clamoribus, de pace agi petunt. fatis poenarum diurna obsidione datum neque corporibus labores, neque animo mcerorem pati diutius posse. Ad hæc Rex barbarus. Nomine „ ne, inquit, pax dulcis est, re ipsa salutaris. prouidendum tamen, ne pacis specie seruitum „ amplectamur. Pax est tranquilla libertas: seruitus, extreum malorum & maximum, non „ modo armis, sed morte ipsa procurandum. Animi est ista mollices non virtus, paulisper „ inopiam ferre non posse. Qui se vltro morti & seruituti offerant plures inueniantur, quam „ qui famem & rerum necessiarum penuriam magno animo ferant. Si parumper sustentatatis, vltro hostes discessuros, vobis polliceor. milites quotidie ex castris dilabi: neque minor angustia premi exploratum habeo. Aderunt præterea gentis auxilia: quæ de nostro periculo solicita haudquaquam conquiescit. Regis oratione quoniam simulata videatur, neque cum verbis vultus consentiebat, haudquaquam ciues conquievere: videbanturque agmine facto continuo portas hosti patefacturi. Ergo de deditione agi cœptum est. Missi de ea re in castra legati dato senatu, factaque dicendi potestate, conqueruntur primum, iniusto se bello ab Alfonso petitos. Beneficia quæ in ea vrbis acceperat in memoriam reuocant. Intelligere se haud multo minorem in castris inopiam, quam in vrbis esse: pacis tamen studio facturos fœdus, modo honestis conditionibus. Ac ne vœtigal quidem, si modicum imponatur, pendere recusaturos. Ad hæc Rex negat pacis villam conditionem nisi vrbis dedita fore. legatis vltro citroque comitantibus dies aliquot consumpti sunt. in opis malum crescebat in vrbis. nostris augebatur animus, quoniam priores de pace essent appellati. Conuenit tandem, vt vrbs dederetur his conditionibus. Arx vrbis portæ, pontes, regium viridarium, quod vrbis coniunctum est. Alfonso Regi cedundo. Rex Maurus in vrbem Valentiam, aut quocunque gentium placebit abire permittitor. Eadem Mauris quicunque sequi eum velint: suaque vnicuique asportandi facultas esto. Qui in vrbis permanere malint, ii domos & possessiones retinet: & ex ritu gentis, rei diuinæ procurâdæ causa, templum totius vrbis nobilissimum & maximum. Maiora vœtigalia, quam Mauris Regibus pendere consueuerant, imperandi fas non esto. Qui iura dicant, iuxta ipsorum leges, ex sua gente iudices dantur. Hoc fœdus ab vtrisque iurisurandi religione, & datis vtrinque obsidibus est confirmatum. Rex tantæ vrbis accessione lætus, triumphantis in morem in arcem inuestitus est, inter faustas vtriusque gentis acclamations, octauo Kalendas Iunii, qui dies Vrbani Pontificis & Martyris memoria sacer est, salutis anno millesimo octogesimo quinto. alii ex hoc annorum numero biennium detrahunt, veterum schedarum fidem secuti: ex quibus Alfonsum eo ipso tempore se Toleti Regem in publicis tabulis nominasse satis constat. Omnino annis trecentis sexaginta nouem in Maurorum ditione fuerat: quo tempore ex antiqua vrbis elegantia & nitore plurimum erat detractum. Vici enormes erant, non tam locorum natura, quam quod barbari incutria ædificandi & inscitia maxima essent. Arx regia ex formaceis parietibus extructa, quibus nunc locis Petri Cardinalis impensa nosocomium est constructum. Templum maximum in vrbis media, loco aliquantulum declivi, rude & male materiatum quod ea tempestate Mahumetanæ superstitioni seruiebat, & paulo post ex ritu Christiano extructum est. Vrbis captæ fama toto orbe breui peruagata, omnium piorum animos lætitia compleuit, tanta vrbis detracta, quæ instar propugnaculi barbaris erat: multum virium decessisse reputantium, piisque reliqua prona fore sperantium. Toleti capta, Regeque Mauro optima fide Valentiam cum militari præsidio, vbi regnum deinde tenuit, amandato variæ militum manus in omnes partes diductæ, vicinum vrbis tractum facile in potestatem redigerunt. Vrbis casti perculsi erant Mauri. Multa oppida, & municipia sub ditionem adiuncta, Maqueda, Ascalona, Illescas, Talauera, Caraca, Mora, Consaburo, Madritum, Valernica, Butracum, Fita, Medina Celina, Caurium: pleraque veritate antiquissima, locorum propinquitate opportuna, splendore & digniorum, & agri nobilitate honestissima. Inter ea Rex veritus, ne ciuitas tantis laboribus capta ciuium proditione, quos ex gente Maurica magno numero remansisse dictum est, amitteretur: in ea domicilium constituit, diuque moram traxit, non prius discedere certus, quam frequentia Christianorum ciuium, & nouis

nouis operibus ad omnes casus in unita esset. Magnis præmiis ex tota ditione inuitati multimortales in ea vrbe fortunarum , & viræ domicilium delegere. In hoc numero Petrus quidam fuisse traditur, natione Græcus, ex Paleologorum nobilissima familia, quæ Orentis quidem prouinciis quondam Imperatores dedit. Is cum in obsidione Toletana suam Regi operam & industriam probasset, ædes in ea vrbe & amplas possessiones, vnde vitam sustentaret, accepit. Ab hoc genti origo, cui à Toleto nomen est, cum primis nobilissimæ opibus atque clientelis præpotenti. Nam Petri filius Elianus Peresius fuit, nepos Petrus Elianus: pronepos Stephanus Elianus: cuius effigies equestris retro aram maximam templi Toletani in summa fornicis abside monstratur. Stephani rursus filius Ioannes fuit, ne-  
10 pos Gonsaluu, cuius in D. Romani æde sepulchrum extat. Vicum Toleti regium, ex eo hoc nomen accepisse memorant: quod nobis incolis, concedentibus Mauris, Regis voluntate fuerit ad habitandum designatus. Nouæ præterea arcis, quo loco nunc cernitur, totius vrbis editissimo & munitissimo fundamenta abs Rege iacta sunt. Quæ omnia eo spectabant, ne Maurorum ciuium multitudo se aduersus Christianos commouere posset. Omnino ex hoc tempore Alfonsus Rex Imperatoris sibi (iure an iniuria non dispuo) sed nomen tamen desumpsit imperii. Felix rerum successus animos faciebat: & tot accessione regnum beatus sibi esse videbatur. Tametsi vrbis captæ lætitiam Vrracæ sororis obitus, quæ codem tempore defuncta est, non parum imminuit: quam in matris loco semper haberat, & à Ferdinando patre, Vrracæ res Alfonso enixe erant commendatae. Supererat  
20 Eluira soror altera: quam Cabrae Comiti, quem inclementi dicto violarat, ne vindictæ studio suis & familæ opibus motus in prouincia concitaret tempore minime idoneo, vxorem dedisse: auctor historiæ affirmat, quæ Alfonsi Regis cognomento Sapientis nomine circumfertur.

Bernardus creatur Archiepiscopus Toletanus.

C A P . X V I I .

**N**Ihil tum quidem Regi longius erat, quam vrbe nobilissimam Hispaniæ columen sanctissimæ olim religionis arcem, & Gotthici sedem imperii, prisco splendori redde-  
30 re, atque ornamenti omnibus amplificare. Deligendi noui Præsulis, quod in tanta rerum perturbatione, tantisque tenebris aliquot etatibus intermissum erat, spes tentata haud pertinaciter initio: quoniam Mauri ciues nondum plane domiti, repugnabant. Biennii mora cum maior Christianorum frequentia in vrbe esset, & veterum ciuium quantum cuique credendum esset, quibus se committeret, & à quibus cauere deberet, Regi exploratum es-  
set: rei perficiendæ causa quo major esset auctoritas, Mauris tumultuandi opportunitas minor, ex viuera dictione conuentum habere constituit. Episcopi & proceres euocati ad quintumdecimum Kalend. Ianuarias affuerunt freqentes. In eo conuentu primum diuinæ benignitati gratiæ actæ, quod cœlesti potissimum ope tanta vrbs ad ius Christiani imperii reducta esset, pro se quisque, vt in quoque auctoritatis & eloquentiæ plurimum erat, bene-  
40 fici magnitudinem verbis amplificabant. Deinde de creando Toletano Præsule delibera-  
tiosusceptra. Omnium communis suffragio delectus Bernardus, S. Facundi Abbas, qui sa-  
cris in ea vrbe præferset, suauissimi & optimi mores, præstantissimum ingenium, opinio do-  
ctrinæ, spectata magnis & multis in rebus integritas animi, prorsus vt illustre exemplum  
veteris sanctitatis referret, gentis voluntates homini externo & in Gallia nato conciliarunt.  
Gatumna flumen Aagenum vrbe præterfluit in Aquitania. in eius vrbis territorio oppi-  
do cui à Salute nomen est, ex honesto genere natus erat Bernardus. pater Guilelmus, ma-  
ter Neimiro, iuuenis militiam exercuit, ætate adulta in S. Aurantii Auscio siue Auxitano  
cœnobio in Sacerdotis cucullati morem detonsus est, excellenti colendæ pietatis studio  
incensus. Inde ad Hugonem Abbatem Cluniacensem eius accitu migravit. ab eo ad Al-  
fonsum Regem in Hispaniam ablegatus est S. Facundi cœnobium quod reliquis tota di-  
tione monachorum collegiis Rex præficere cogitabat, seueriori disciplina astringere, &  
nouis institutis temperare cupiebat. In eam rem idoneum virum ex Gallia mitti abs Hu-  
gone postulauit missus Bernardus eius tunc monasterii curam suscepit, & nunc ad ampli-  
sum dignitatis & honoris gradum ascendit. atq; quo maior nouo Præsuli esset auctorita-  
tas, Alfonsus Rex intelligens, tantum homines honoris vulgo deferre solitos, quantū quis-  
que virium, & copiarum habeat, vanam sine viribus esse nomen dignitatis & magistratus:  
arcæ, oppida, municipia, (qui eius concili postremus actus fuit) magno numero Toleta-  
nae ecclesiæ donauit: Briocam, (quod oppidum exilii tempore Almenonis dono tenuerat)  
Rodillas, Canales, Cabanias, Couexam, Barcilesum, Alcoleam, Melgariū, Almonecirum,